RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 01/2022

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois às 16 horas, reuniram-se, os membros do Conselho Fiscal:

Eliane Duarte da Silva, Luis Cláudio de Moraes, Luciane Souza Gregório, Marlos da Rocha Fernandes e Uilian Ramos de

Albuquerque. Foram entregues o processo n° 22/2022 referente ao pagamento de fatura em favor da Ampla – Energia e

Serviços S.A., processo n° 04/2022 referente ao pagamento de fatura em favor da Oi serviços de Comunicação S.A,

processo n° 01/2022 referente ao pagamento de fatura em favor das Águas das Agulhas Negras S/A, processo n° 02/2022

referente ao pagamento de fatura  em favor de Sumicity Telecomunicações S/A, processo n° 659/2021 de adiantamento

em favor de Miriam Santos Fernandes Delgado, processo n° 622/2021 referente à primeira medição da reforma do

Instituto pela empresa Engecam Construções Ltda,  processo n° 687/2021  referente à segunda medição da reforma do

Instituto pela empresa Engecam Construções Ltda., a Ata n° 439 do Conselho Deliberativo, a Ata n°152 do Comitê de

Investimentos e as contribuições previdenciárias e extratos bancários referente aos meses de outubro e novembro/2021.

Iniciamos a reunião analisando os referidos documentos entregues. Informamos que de acordo com o Art. 50, III da

Portaria n° 464 de 19/11/2018 do Ministério da Fazenda foi realizado de forma regular os repasses previdenciários

referente a competência do mês de novembro de 2021 podendo ser comprovado nos balancetes mensais e nas atas do

Comitê de Investimentos. Conforme a Ata n° 439 do Conselho Deliberativo, Antônio Dias informou que no dia 30/11/2021

foi iniciada a Auditoria Direta, não presencial, no Resenprevi, pelo Ministério do Trabalho e Previdência Social. Os

períodos a serem auditados são relativos aos anos de 2016 a 2020. Quanto aos processos de medição foi observado que

não foram retidos os valores do INSS de pessoa jurídica. Solicitamos uma análise sobre os referidos processos.

Solicitamos anexar nos processos n° 622/2021 e 687/2021, conforme determinação do TCE/RJ, o carimbo de aceite no

verso da nota fiscal, cópia do contrato administrativo, cópia da nota de empenho e cópia da portaria de nomeação do

responsável pela obra e que o mesmo seja observado para os próximos processos. Tivemos a presença do Sr. José

Marcos Godinho Vieira que apresentou os gráficos de evolução patrimonial e indicadores e explicou que apesar da

oscilação do mercado financeiro, durante a pandemia, apresentou resultando satisfatório nos investimentos. Apresentou

também a Resolução 4963 do Conselho Monetário Nacional que dispõe sobre as aplicações dos recursos dos regimes

próprios da Previdência Social. Solicitamos para a próxima reunião o processo n°594/2020 de execução das obras no

Resenprevi para análise dos conselheiros. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que

vai assinada pela Presidente e demais membros do Conselho Fiscal.

Eliane Duarte da Silva

Presidente

Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes

                   Membro                                   Membro

      Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque

                 Membro                          Membro

	Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes
	Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque